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Stąd do Unii

O Europie mówi profesor Jerzy Kłoczowski 

Z okazji jubileuszu 10-lecia Instytutu Europy Środkowowschodniej jego założyciel i dyrektor 

prof. Jerzy Kłoczowski spotkał się wczoraj z dziennikarzami. Oto pytania i odpowiedzi zanotowane 

podczas konferencji prasowej. 

• Jaki  jest  praktyczny  wymiar  działalności  instytutu?  Czy  jego 

analizy służą kształtowaniu polskiej polityki zagranicznej? 

Prof. Jerzy Kłoczowski: Szefowie dyplomacji znali nasze materiały. 

Przez 10 lat rządy się zmieniały, my wciąż akcentowaliśmy nadrzędność 

racji  stanu,  mając  poparcie  zarówno  prezydenta  Wałęsy,  jak 

i Kwaśniewskiego.  Formułowaliśmy  nasze  przemyślenia  korzystając 

z tradycji  niepodległościowej  i  doświadczeń  unii  lubelskiej.  Zgodnie 

z polską racją stanu utrzymywaliśmy kontakty ze Wschodem pokazując 

równocześnie Zachodowi naszą specyfikę kulturową i historyczną. 

• Jaki interes ma mieszkaniec Lubelszczyzny, aby Polska znalazła 

się w Unii Europejskiej? 

Musimy sobie uświadomić, że albo złączymy się z Unią Europejską, 

albo  czeka  nas  wspólnota  narodów niepodległych  pod egidą  Moskwy 

nadal mającej ambicje mocarstwowe. Rosja tworzy taką organizację pod 

hasłami braterstwa Słowian. Trzecia droga, czyli pozostanie na uboczu 

dwóch bloków, oznacza samobójstwo. Zbyt mało myślimy o tej alternatywie. 

• Dlaczego mamy wybrać Europę? 

Wybór  UE  wynika  z  1000-letniej  historii  Polski.  Przez  300  lat  walczyliśmy  z  wielkimi 

mocarstwami. Teraz mamy inną Europę respektującą narody. Integracja z UE to także forma obrony 

przed globalizacją.  Chodzi  o to,  aby Europa broniła Polski,  a my jako jeden z 6 największych 

krajów mamy wielką szansę, aby kształtować unię w imię wspólnych korzeni kultury. 
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• Czy pogorszenie stosunków między Białorusią i Ukrainą a przywódcami zachodnimi 

nie zagraża kontaktom instytutu? 

Mamy przyjaciół w Kijowie, Mińsku, mamy również w Paryżu i Rzymie. Często w stolicach 

europejskich proszą nas o ułatwienie kontaktów. Naszym plusem w stosunku do ludzi Zachodu jest 

to, że z racji podobnych doświadczeń lepiej rozumiemy ludzi z Ukrainy czy Białorusi. Jesteśmy 

pośrednikiem przekazującym informacje wolne od manipulacji. Napięcia w polityce nie przerywają 

współpracy. W takiej sytuacji utrzymywanie kontaktów jest tym bardziej ważne.

Instytut dla Europy 

Instytut  Europy Środkowowschodniej  w Lublinie  powstał  w końcu roku 1991 z inicjatywy 

środowiska  akademickiego  Lublina  dla  ukazania  historycznej  i  kulturowej  specyfiki  Europy 

Środkowowschodniej.  Głównym inicjatorem założenia  instytutu  oraz jego dyrektorem jest  prof. 

Jerzy  Kłoczowski.  Od  1991  roku  instytut  działał  jako  organizacja  pozarządowa  na  prawach 

stowarzyszenia.  Jego  członkami  zostało  ponad  120  wybitnych  polskich  uczonych.  W  ciągu 

dziesięciu lat instytut prowadził badania naukowe, zorganizował około 30 konferencji i seminariów 

międzynarodowych, wydał ponad sześćdziesiąt publikacji. 

W  końcu  roku  2001  minister  spraw  zagranicznych  utworzył  Instytut  Europy 

Środkowowschodniej na prawach jednostki badawczo-rozwojowej. 


